
Allmendstraße .......... G 2 –3
Am Dorfbach ................. E 2
Am Roßläger .................. F 3
Anemonenweg ............... F 2
Auf den Löbern ............. E 3
Bachstraße ................. DE 2
Bahnhofstraße .......... E 2 –1
Bahweg ........................ C 3
Breisgaustraße .............. G 3
Bruckmatten ............. F 2 –3
Bühlergäßle ............ D 2 –3
Bühlstraße ................ DE 3
Burgstraße .............. D 3 –2
Dattentalweg ......... CD 3 –4
Dreisamstraße ......... F 2 –3
Eichstetter Straße ..... E 3 –4
Endinger Weg .......... D 3 –2
Erlenmattenstraße ...... CD 3
Feldbergstraße ............. F 3
Friedensplatz ........... E 2 –3
Gartenstraße ............. CD 3
Hauptstraße ............ E 2 –3
Hechtgäßle .................. E 2
Helblinggasse .......... E 3 –2
Helmenwinkel ........ DE 2 –3
Hirschmatten ......... EF 2 –3
Hohleimen .................. D 2
Im Brühl ................... EF 1
Im Dämmle ............ E 2 –3
Im Kirchgrub ............... E 2
Im Speicher .......... CD 3 –4
Kandelstraße ............... F 3
Kapellenstraße ........... DE 2

Kirchstraße .................... E 2
Kirschenweg ............ D 4 –3
Kreuzgasse ................... D 3
Kreuzstraße .................. D 3
Lammgäßle ................... E 2
Laube ........................... E 2
Lavendelweg ................. F 2
Lerchenweg ................... E 2
Lilienstraße ............. EF 2 –1
Lindenweg .................... D 3
Löhlinstraße .................. G 1
Margeritenstraße ......... EF 2
Mühlenmatten .......... F 4 –3
Neuer Weg .................... E 2
Orchideenweg ................ F 2
Otto-Männer-Straße ....... G 1
Postgäßle ...................... E 2
Reetzestraße ................. G 2
Riedlen ....................... FG 3
Riegeler Straße ......... E 2 –1
Saargäßle ..................... D 3
Saarstraße ............... D 2 –3
Schochenwinkel ....... G 1 –2
Silberbrunnenstr. . B –D 4 –3
Stadenweg .................... F 3
Teninger Straße ........ E –G 3
Unter Gereuth ........ FG 3 –2
Unter Stad ............. FG 3 –4
Veilchenweg ................ EF 2
Webergäßle ................. DE 2
Wiesenstraße ................ G 2
Wuhrmatten .................. F 4
Zum Weinberg ............... C 4

STRASSENVERZEICHNIS

11

WOCHEN
ENDE
KULTUR

BAHLINGER2. 

WWW.BAHLINGEN.DE

WIR FREUEN 
UNS AUF IHREN 
BESUCH! 
Bahlingen liegt an der Strecke der SWEG und ist mit dem
Zug erreichbar – steigen Sie je nach Veranstaltungsort am

Bahnhof oder am Haltepunkt Riedlen aus. 

An der Außenfassade der Kaiserstühler Winzer vom 
Silberberg befindet sich eine Ladestation für E-Bikes. 

Weitere Informationen 
zum Kulturwochenende erhalten Sie 

im Rathaus Bahlingen unter 0 76 63 / 93 31 12 
oder www.bahlingen.de

13.05. –16.05.2016



1

PROGRAMM

Freitag, 13. Mai 2016
Stummfilm mit Live-Musik: „Menschen am Sonntag“
Freitag | 19 Uhr Seite 4

Samstag, 14. Mai 2016
Kunstausstellung mit MILU
Samstag | 15 –18.30 Uhr Seite 5

Bahlinger Skulpturenweg
Samstag | 15 Uhr Seite 6

FarbenKLANG – art and Sound
Samstag | 15 –21 Uhr Seite 6

Bilder aus dem Atelier Rottler
Samstag | 10 –17 Uhr Seite 6

SUSHI – Köstlichkeiten der japanischen Küche
Samstag | 16.30 Uhr Seite 7

Rock Festival am Löhlinsee
Samstag | 19 Uhr Seite 7

„Schwarzwaldrauch“ – Autorenlesung 
Samstag | 19 Uhr Seite 8

Pfingstsonntag, 15. Mai 2016
Deutscher Mühlentag
Sonntag | 11 –19 Uhr Seite 9

Besichtigung der alten Bahlinger Ölmühle
Sonntag | 11 –18 Uhr Seite 10

Kunst im Alten Spritzenhaus
Sonntag | 11 –13 Uhr |15 –17 Uhr Seite 10

Mythen, Märchen, Sagen – Kultur auf alten Wegen
Sonntag | 11 –18 Uhr Seite 10

   
 
 
  
  
 
    
 
 
  
     
   
 
   
    
 
  

      
     

↓ noch 200 m

G

B

F

R

E
L

OP

M

I

Q

H
NJ

DK

C



2

Die Bahlinger Glocken
Sonntag | 11.30 Uhr Seite 11

Kunstausstellung mit MILU
Sonntag | 12 –18.30 Uhr Seite 11

Bilder aus dem Atelier Rottler
Sonntag | 13.30 –17 Uhr Seite 11

„beWEGte Rebzeilen“
Sonntag | 13 –18 Uhr
15.30 Uhr Einweihung des Kunstprojektes Seite 12

Workshops auf dem Kunstacker 
13.30 Uhr: Malfarben aus der Natur
13.30 Uhr: Ein Haus für Eidechse & Co.
14.30 Uhr: Kreative Natur
14.30 Uhr: Steinphantasien Seite 13/14

„Wihltal“ – Naturschutz zeigt Wirkung
Sonntag | 13.30 Uhr | 14.30 Uhr Seite 15

Kult(o)ur 
Sonntag | 14.10 Uhr Seite 15

Das Besondere im Alltäglichen
Sonntag | 14.30 Uhr Seite 16

Lösskulturlandschaft im Kaiserstuhl
Sonntag | 15 Uhr Seite 17

FarbenKLANG – art and Sound
Sonntag | 15 –18 Uhr Seite 17

Wiesenkulturlandschaft am Kaiserstuhl
Sonntag | 17.30 Uhr Seite 18

Tango – Tanzworkshop
Sonntag | 18 –19.30 Uhr Seite 18

Musik-Hoelle
Sonntag | 20 Uhr Seite 19



3

PROGRAMM

  

   Pfingstmontag, 16. Mai 2016
Festgottesdienst in der Adler-Mühle
Montag | 10 Uhr Seite 20

Deutscher Mühlentag
Montag | 11 –19 Uhr Seite 20

Besichtigung der alten Bahlinger Ölmühle
Montag | 11 –18 Uhr Seite 20

Bei den Leuten des Baldo ….
Montag | 11 Uhr Seite 21

Kunstausstellung mit MILU
Montag | 12 –18.30 Uhr Seite 21

Kunst zum Begreifen & 
Erklärung zur Kirchengeschichte
Montag | 12.30 Uhr Seite 22

Litera(d)t(o)ur
Montag | 13.30 Uhr Seite 23

Das Besondere im Alltäglichen
Montag | 13.30 Uhr Seite 23

Kunst im Alten Spritzenhaus
Montag | ab 14.30 Uhr | 17.30 Uhr Finissage Seite 23

Abschlusskonzert des Bahlinger 
Kulturwochenendes mit dem AKKORDEON Duo
Marion und Jesper Dyremose
Montag | 19 Uhr Seite 24



44

„MENSCHEN AM SONNTAG“

Das zweite Bahlinger Kulturwochenende wird mit einem Stumm-
filmklassiker eröffnet, der in Berlin gedreht und dort 1930 urauf-
geführt wurde. In die Kulisse des historischen Berlins eingebettet,
gelingt den Filmemachern eine erstaunlich moderne und sinnliche
Liebeserklärung an die deutsche Metropole zur Zeit der Weimarer
Republik. Dazu passt die großartige Musik dieser Zeit, die die
Band um Günter Buchwald interpretieren wird. Titel wie „Wochen-
end und Sonnenschein“, „In einer kleinen Konditorei“ und viele
andere phänomenale Filmschlager warten nur darauf, gespielt zu
werden. Die Band: Hannelore Strohm (Sopran), Günter Buchwald
(Geige und Klavier), Holger Rohn (Saxophon) und Frank Bockius
(Schlagwerk). Die vier professionellen Musiker gestalten die Film-
musik mit großer Spielfreude und viel Liebe zum filmischen Detail.
Bei Günter Buchwald liegt die musikalische Leitung in den Hän-
den eines international anerkannten Stummfilm-Experten, der sich
als Musiker, Komponist und Dirigent einen Namen gemacht hat.

Menschen am Sonntag, das Drehbuchdebüt von Billy Wilder,
Stummfilm von Robert Siodmak & Edgar G. Ulmer.

Weitere Info siehe auch: www.hanne-strohm.de

Ort: B Produktionshalle Reetzestraße 2, Gewerbegebiet 
Uhrzeit: Einlass 19 Uhr | Beginn 20 Uhr
Eintritt: 10 Euro | inkl. 1 Glas Sekt
Kartenvorverkauf: Rathaus Bahlingen,
Tel. 0 76 63 / 93 31 - 12 | E-Mail an sommer@bahlingen.de 
Begrenzte Teilnehmerzahl: Sichern Sie sich Ihren 
Eintritt im Vorverkauf! 

STUMMFILM MIT LIVE-MUSIK: 

FREITAG | 13. Mai 2016



    

    

 

…. Spiritualität, Leben, Phantasie und Muße in
abstrakten Bildern
In den abstrakten Bildern der Malerin MILU – Michaela Lucie Das-
sow – begegnen uns sehr individuelle Arbeiten, die eine kostbare
Mehrdeutigkeit visueller Wahrnehmungen, wie Strukturen, Gedan-
ken, Erinnerungen, Gefühle und Farben zu erkennen geben. 
In ihren Arbeiten lässt die Künstlerin eine Schwebe zwischen Abs-
traktion und einer Figürlichkeit zu, die sich jedoch dem Betrachter
nicht so intensiv aufdrängt, dass es nur eine einzige Möglichkeit
der Deutung gebe.
Begleitet wird jedes Bild von seiner
Entstehungsgeschichte. Dabei er-
fährt der Betrachter nicht nur auf-
schlussreiche Dinge über die
Beweggründe der Malerin, sondern
wird dazu eingeladen, mit Muße
seiner eigenen Phantasie freien
Lauf zu lassen, um in einen Dialog
mit dem Bild, und gerne auch mit der Künstlerin zu treten. Viel-
leicht entdecken auch Sie eigene Erlebnisse und Gedanken?!
Durch die von der Künstlerin verwendeten unterschiedlichen Ma-
terialien, wie Holz, Löss und Sand, sind spannungsvolle Werke
entstanden, die der eigenen Phantasie freien Lauf lassen. Die
Künstlerin ermutigt die Besucher, die Kunstobjekte zu erfühlen
und zu ertasten. 

Die Veranstaltung ist auch für Sehbehinderte und Blinde geeignet. 
Weitere Informationen unter: www.art-milu.de

Ort: C Ev. Bergkirche Bahlingen
Uhrzeit: 15 –18.30 Uhr | Eintritt frei
Barrierefreie Veranstaltung (ab Parkplatz Friedhof)

KUNSTAUSSTELLUNG MIT MILU

SAMSTAG | 14. Mai 2016

5



FarbenKLANG – art and Sound

KZS Karkossa GmbH präsentiert befreundete Künstler
Für den Klang sorgen „Pro & Contra“, Susanne Karkossa & Wolf-
gang Gröschel sowie „Hot Club du Stampf“. Von Swing, Blues bis
Rock werden bekannte und weniger bekannte Stücke in einem „aus-
gefallenen musikalischen Kleid“ präsentiert. Für die Farbe ist Renate
Schnak aus Ottenheim verantwortlich. Befragt nach Ihren Lieblings-
motiven, meint Schnak: „Ich stelle gerne Leute dar, in jedem Falle
etwas Konkretes, worunter sich der Besucher etwas vorstellen
kann“. Landschaften & Tiermotive finden sich ebenfalls in der Aus-
stellung. An der Kunst & Malerei schätzt sie „das freie ungebundene
Arbeiten, sowie die Beschäftigung mit dem Werk.“

Ort: E KZS Karkossa GmbH, Teninger Straße 34
Uhrzeit: 15 –21 Uhr | Eintritt frei

BILDER AUS DEM ATELIER ROTTLER

BAHLINGER SKULPTURENWEG

Konrad Wiedmann erklärt auf einer geführten Tour
die einzelnen Exponate (Wegstrecke ca. 4 km)

Treffpunkt: D Rathausbrunnen | Uhrzeit: 15 Uhr (ca. 2 Std.)

6

Zu sehen in der Ausstellungshalle von Maier-Küchen 
Dieter Rottler: Ab 1981 ernsthafte Auseinandersetzung mit der
Kunst als Schüler von Hans Joachim Pietrula. Bei ihm erlernte
Rottler das Aquarellieren und er verschaffte Rottler den Einstieg in
die Ölmalerei. Ab 1991 Schüler von Sybille Werkmeister, Malerin u.
Plastikerin. Sie ließ bei Rottler den Menschen und seinen Körper in
den Vordergrund rücken u. beeinflusste seine Arbeitsweise deutlich.

Ort: F Maier Küchen, Unter Gereuth 5 | Eintritt frei



 

Kochkurs mit Frau Keiko Yagi Beising im
Kulinarium bei Maier-Küchen 
Sushi hat viele Formen. Hierzulande sind in Algen gerollte Nori-
Maki, in Sesam gewälzte Ura-Maki (Inside-out) und von Hand
geformte Nigiri-Sushi-Häppchen die bekanntesten. Sie werden
mit Fisch und/oder Gemüse gefüllt und belegt. Was man nicht
vergessen darf ist, dass der Reis eine wichtige Rolle spielt.
Dazu werden Reiswein und grüner Tee serviert. Lernen Sie von
Frau Keiko Yagi Beising mehr über die Zubereitung dieser Köst-
lichkeiten der japanischen Küche, die voll im Trend liegen und
auch hierzulande viele Anhänger haben. Frau Keiko Yagi Bei-
sing vermittelt seit über 20 Jahren die japanische Küche und
kann Sushi-Fans tolle Tipps geben. 

Ort: F Maier Küchen, Unter Gereuth 5
Uhrzeit: 16.30 Uhr
Begrenzte Teilnehmerzahl: max. 15 Personen
Teilnehmergebühr: 70 Euro (inkl. Getränke)
Anmeldung: Rathaus Bahlingen | Tel. 0 76 63 / 93 31 - 12

SAMSTAG | 14. Mai 2016

ROCK FESTIVAL AM LÖHLINSEE

7

SUSHI – Köstlichkeiten der japanischen Küche

4 Bands aus der Region veranstalten ein open air Konzert am
Anglerheim in Bahlingen. Anschließend wird es noch Playback
Musik geben, um den Abend gemütlich ausklingen zu lassen. 
Mit Pop, Rock, Punk Rock & Metal ist für jeden Geschmack
etwas dabei. Für das leibliche Wohl ist gesorgt. Die Orga-
nisatoren hoffen, euch & eure Freunde zu sehen, um mit
euch den Abend zu rocken.

Ort: G Löhlinsee 
Uhrzeit: Einlass 18 Uhr | Beginn 19 Uhr
Eintritt frei



„Schwarzwaldrauch“– AUTORENLESUNG

mit Stefan Ummenhofer und Alexander Riekhoff
Sie gehören zu den erfolgreichsten deutschen Regionalkrimi-Au-
toren. Ihre humorvollen Fälle um den Lehrer Hubertus Hummel
und den Journalisten Klaus Riesle haben sich bereits mehr als
250.000 mal verkauft. Berühmt sind auch ihre Live-Darbietun-
gen mit Requisiten und der musikalischen Untermalung der kon-
genialen Dörr-Brüder, die sich ihren eigenen Reim auf die
Darsteller machen... Im neuen Krimi „Schwarzwaldrauch“ geht
es um Schinken, einen Mord in der Räucherkammer - und um
den ständigen Kampf Hummels mit seiner Familie sowie den
nervigen Nachbarn...
Zum zweiten Mal gastieren Rieckhoff/Ummenhofer und die Dörr-
Brüder beim Kulturwochenende in Bahlingen. 

Ort: H Rosen & Wein, Hauptstr. 14 | Uhrzeit: 19 Uhr 
Eintritt: 10 Euro | inkl. 1 Glas Sekt 
Kartenvorverkauf: Rathaus Bahlingen
Tel. 0 76 63 / 93 31 - 12 | E-Mail an sommer@bahlingen.de 
Info: Nach der restlos ausverkauften letzten Lesung wird
eine frühzeitige Kartenreservierung empfohlen!
Anschließend Jahrgangsverkostung und Bewirtung vom
Weingut Hanspeter Weiß

8



  

  

    SONNTAG | 15. Mai 2016

9

in der Adler-Mühle in Bahlingen
Seit 700 Jahren drehen sich die Räder der am Urlauf der Drei-
sam gelegenen Adler-Mühle, heutzutage ein autonom arbeiten-
der Mühlenbetrieb mit überregional bekannten Produkten. Die
Mühle ist eine der ältesten, ununterbrochen in Betrieb stehen-
den Mühlen weit und breit. Im Zentrum des Besucherinteres-
ses steht die Besichtigung der Mühle bei laufendem
Mahlbetrieb. 
Schon lange mussten die Wasserräder der Adler-Mühle einer
modernen Wasserkraftanlage weichen, doch der Anblick der
bis heute zentral mit Wasserkraft angetriebenen Mühle bleibt
ein eindrucksvolles Erlebnis. Sichtbar ist die gesamte Kraft-
übertragung zum Antrieb der Mühle mit Lederriemen sowie die
Getreidevermahlung. Auf 6 Walzenstühlen mit insgesamt 15
Mahlgängen wird das Korn schrittweise zu den bekannten
Mehltypen vermahlen.
Schon seit vielen Jahren gestaltet die Mühle den Mühlentag in
erfolgreicher Zusammenarbeit mit Bahlinger Vereinen:
Frische Forellen vom Bahlinger Angelsportverein, Grillspeziali-
täten des Musikvereins oder Flammenkuchen direkt aus dem
Lehmbackofen - auch für das leibliche Wohl wird bestens ge-
sorgt.  Kaffee und Kuchen serviert der VdK Bahlingen. Jüngere
Besucher freuen sich auf das Lagerfeuer des Kanuvereins mit
Stockbrot.
Abgerundet wird das Fest durch verschiedene Backvorführun-
gen und einem vielfältigen buntem Kinderprogramm.
Weitere Info unter: www.adlermuehle.de/muehlentag

Ort: I Adler-Mühle, Eichstetter Straße 3
Uhrzeit: 11 –19 Uhr

23. DEUTSCHER MÜHLENTAG



KUNST im Alten Spritzenhaus

Ausstellung von Werken des Künstlers Björn Gebhard

Ort: K Altes Spritzenhaus, Kapellenstraße 16 (beim Rathaus)
Uhrzeit: 11–13 Uhr und 15 –17 Uhr
Anmeldung: Nicht erforderlich | Eintritt frei
Weitere Info unter: www.kunstverein-bahlingen.de

MYTHEN, MÄRCHEN, SAGEN...

– Kultur auf alten Wegen

musikalisch, literarisch und gestalterisch aufbereitet mit den
Gästen der Tagesstätte im Kaiserstuhl.

Kulinarisches: Märchenhafte Häppchen, ein „wünsch-dir-
was“-Kräutersüppchen aus der Hexenküche, Kaffee und Feines
aus der Backstube, sowie zauberhafte Drinks – natürlich
„ohne“ aus unserer sonnig exotischen Cocktailbar. 
Dazu: Mythische Harfenklänge und gespielte Geschichten –
ein Treffen mit dem Puppenspieler Dirk Siebert. 

Ort: L Tagesstätte im Kaiserstuhl, Wohnanlage Riedlen 14
Uhrzeit: 11–18 Uhr

BESICHTIGUNG der alten Bahlinger Ölmühle

10

Mit Erläuterungen zur Vergangenheit und Technik
der vorhandenen Einrichtung

Ort: J Bühlstraße 20, Anwesen Holderer
Uhrzeit: 11–18 Uhr | Anmeldung: Nicht erforderlich



 

11

SONNTAG | 15. Mai 2016

KUNSTAUSSTELLUNG MIT MILU

…. Spiritualität, Leben, Phantasie und Muße in
abstrakten Bildern
Ausstellung mit Werken von MILU 

Genaue Beschreibung der Veranstaltung siehe Seite 5.

Ort: C Ev. Bergkirche Bahlingen
Uhrzeit: 12 –18.30 Uhr | Eintritt frei
Barrierefreie Veranstaltung 
(ab Parkplatz Friedhof)

BILDER AUS DEM ATELIER ROTTLER

Genaue Beschreibung der Veranstaltung siehe Seite 6.

Ort: F Maier Küchen, Unter Gereuth 5 | Eintritt frei
Uhrzeit: 13.30 –17 Uhr

DIE BAHLINGER GLOCKEN

In Form eines Vortrages mit Bildern wird Pfarrer Thomas
Herrmann die bewegende Geschichte der vier Bahlinger
Kirchenglocken vorstellen.

Ort: C Ev. Bergkirche Bahlingen
Uhrzeit: 11.30 Uhr (Dauer 30 Minuten)
Teilnehmergebühr: Keine
Anmeldung: Nicht erforderlich
Barrierefreie Veranstaltung (ab Parkplatz Friedhof)



„beWEGte REBZEILEN“ 

12

Einweihung des Kunstwerkes auf dem Kunstacker im
Wihltal

Der Verein „Kunst.Natur.Kaiserstuhl“ e.V. wird am Pfingstsonn-
tag sein sechstes Werk einweihen. Es handelt sich um 
„beWEGte Rebzeilen“ des Bahlinger Architekten Pierre Gen-
dron. Inspiriert durch die einmalige Reblandschaft hat er ein
Werk geschaffen, das eng mit Bahlingen und dem Kaiserstuhl
verbunden ist.

Das Besondere an diesem Kunstwerk ist es, dass man durch
die Patenschaft für einen Rebpfahl, an dem der Name des
Paten angebracht ist, selbst ein Teil dieses  Kunstwerkes wird. 

Geboten werden: Kaffee und Kuchen, Snacks und Getränke,
Wein vom Winzerhof Boos. Sitzmöglichkeiten im Zelt und auf
der Wiese unter Schirmen, WC vorhanden.

Möchten Sie ein Teil dieses Kunstwerkes werden? Einige
Rebpfähle suchen noch Paten.

Ort: M „Kunstacker“ im Bahlinger Wihltal – 
Koordinaten: 48˚06'38.5"N7˚44'18.5"E
Ein Spazierweg (ca. 2 km) ist vom Friedensplatz aus markiert.
Kostenloser Traktor-Shuttle: 13:00, 14:00, 15:00, 16:00 Uhr
ab Friedensplatz N und Mühle I

Uhrzeit: 13 –18 Uhr 
13:30/14:30 Uhr - verschiedene kostenlose Workshops 
15:30 Uhr – Einweihung des Kunstprojektes 
„beWEGte Rebzeilen“ von Pierre Gendron durch Herr Bürger-
meister Lotis sowie dem Verein Kunst.Natur.Kaiserstuhl e.V.
Musikalische Umrahmung: Jugendkapelle Bahlingen/Bötzingen
16:30 Uhr - Vorstellung der Ergebnisse der Workshops
Info: www.pierregendron.com und 
www.kunst.natur.kaiserstuhl.de



   

13

SONNTAG | 15. Mai 2016

WORKSHOPS AUF DEM KUNSTACKER

Für alle Workshops gilt:

Ort: M M „Kunstacker“ im Bahlinger Wihltal – 
Koordinaten: 48˚06'38.5"N7˚44'18.5"E
Ein Spazierweg (ca. 2 km) ist vom Friedensplatz aus markiert.
Kostenloser Traktor-Shuttle: 13:00, 14:00, 15:00, 16:00 Uhr
ab Friedensplatz N und Mühle I

Uhrzeit: Beginn siehe jeweiliger Workshop
16:30 Uhr Vorstellung der Ergebnisse der Workshops 
Anmeldung: Nicht erforderlich | Teilnahme kostenlos

„Malfarben aus der Natur“ Workshop des Vereins
Kunst.Natur.Kaiserstuhl für Kinder und Erwachsene
Zusammen mit Brigitte Fuhr gehen wir Pflanzen suchen, aus
denen Farbe gewonnen werden kann. Anschließend geht es an
die Herstellung der Farben, ganz unkompliziert mit viel Experimen-
tierfreude. Mit den selbst erstellten Farben können anschließend
Stoffe, Papier, Pappe bemalt und ein eigenes Kunstwerk geschaf-
fen werden, frei nach dem Motto „natürlich! kreativ“
Beginn: 13:30 Uhr (Dauer ca. 2 – 2,5 Std.)

„Kreative Natur“ Workshop des Vereins
Kunst.Natur.Kaiserstuhl für Kinder
Sabine Brenner leitet Kinder auf kreative und inspirierende
(Sicht)Weise an, Gegenstände aus der Natur zu finden und diese
dann anschließend gemeinsam in einen großen, vorbereiteten
Holz-Web-Rahmen zu einem Kunstwerk einzuflechten. Dieses Werk
verbleibt auf dem Kunstacker und wird der Zeit und den Launen
der Natur überlassen. Damit die Kinder auch etwas für sich per-
sönlich mit nach Hause tragen können, werden unter Anleitung
eigene Kunstwerke aus Ton geformt. 
Beginn: 14:30 Uhr (Dauer ca. 1,5 – 2 Std.) 



„Steinphantasien“ Workshop des Vereins
Kunst.Natur.Kaiserstuhl für Kinder und Erwachsene
Joachim Bihl leitet das Zusammensetzen verschiedener ausge-
suchter Steine und Materialien an. Es können auch eigene mitge-
brachte Fundstücke wie Schneckenhäuser, Wurzelteile, selbst
gefundene Steine und anderes mitbenutzt werden. Dabei entste-
hen höchst phantasievolle Wesen und Formen. Es stehen Farben,
Steine, Materialien und Steinkleber zur Verfügung. Bei Kindern bis
12 Jahren ist die Anwesenheit eines Erwachsenen zum Helfen
beim Verkleben gewünscht.
Beginn: 14:30 Uhr (Dauer ca. 1,5 – 2 Std.)

„Ein Haus für Eidechse & Co.“ 
Workshop für Kinder und Erwachsene
BUND-Gruppe und Kunst.Natur.Kaiserstuhl bauen zusammen
einen Reptiliensteinhaufen auf dem Kunstacker. Er wird als Un-
terschlupf für Reptilien und Insekten dienen. Erwachsene und Kin-
der können - auch kurzzeitig - mithelfen, die vorhandenen
Bruchsteine aufeinander zu setzen. 
Beginn: ab 13:30 Uhr, man kann jederzeit dazustoßen

WORKSHOPS AUF DEM KUNSTACKER

14



     

15

SONNTAG | 15. Mai 2016

SONNTAG | 15. Juni 2016

Kult(o)ur 

Kleine Führung der BUND-Gruppe in die Biotope im Wihltal. Er-
kundet werden die Fauna und Flora der vielfältigen Landschaft. 

Treffpunkt: M „Kunstacker“ im Bahlinger Wihltal – 
Koordinaten: 48˚06'38.5"N7˚44'18.5"E
Ein Spazierweg (ca. 2 km) ist vom Friedensplatz aus markiert.
Kostenloser Traktor-Shuttle: 13:00, 14:00, 15:00, 16:00 Uhr
ab Friedensplatz N und Mühle I
Uhrzeit: 13.30 und 14.30 Uhr (Dauer jeweils ca. 45 Minuten)
Teilnehmergebühr: Keine |Anmeldung: Nicht erforderlich

Geführte Tour mit Angela Krams
Sie beginnen um 14.30 Uhr mit einer Autorenlesung in der kath.
Begegnungsstätte im Stadenweg. Dort ist Hannes Lockenvitz dem
„Allzumenschlichen“ unseres Zusammenlebens auf der Spur. Das
alles angelehnt und eingerahmt zwischen etlichen seiner Bilder,
die den Texten einen farbeigen Rahmen geben und begleitet durch
die einfühlsame Musik von „ZIRO“ – Roland Zipfel auf dem HANG.
Danach gehen Sie in die historische Ölmühle in der Bühlstraße.
Dort erhalten Sie von Walter Holderer Erläuterungen zur Vergan-
genheit und zur Technik der vorhandenen Einrichtung. Zum Ab-
schluss besuchen Sie die Ausstellung der Künstlerin MILU „Kunst
zum Begreifen“ in der Bahlinger Bergkirche, deren abstrakte Bilder
von ihren Entstehungsgeschichten begleitet werden. MILU lädt Sie
zum Dialog mit ihren Werken und sich ein. 

Treffpunkt: O SWEG-Haltepunkt Riedlen
Beginn: 14.10 Uhr (Dauer ca. 4 Stunden, Wegstrecke ca. 2,5 km)

„WIHLTAL“ – Naturschutz zeigt Wirkung



DAS BESONDERE IM ALLTÄGLICHEN – 

16

Bilder und Texte von Hannes Lockenvitz
Seit vielen Jahren ist Hannes Lockenvitz dem „Allzumenschlichen“
unseres Zusammenlebens auf der Spur. Wenn man ihm zuhört,
entdeckt man in flotten Versen schnell den Nachbarn von 
nebenan und bald auch sich selbst. Genauso findet man Ruhe
und Nachdenklichkeit in seinen lyrischen Texten, die unser Tun
und Lassen hinterfragen. Das alles angelehnt und eingerahmt zwi-
schen etlichen seiner Bilder, die den Texten einen farbigen Rah-
men geben. 

Texte und Bilder werden umrahmt und bereichert durch die ein-
fühlsame Musik von „ZIRO!“ - Roland Zipfel auf dem HANG. 

Ort: P Kath. Begegnungstätte St.Martin, Stadenweg 37 
Uhrzeit: 14.30 Uhr (Dauer ca. 1 Stunde)
Teilnehmergebühr: Keine |Anmeldung: Nicht erforderlich
Barrierefreie Veranstaltung



 

 

17

Geführte Tour mit Erklärungen von Fabian Mayer, be-
gleitet von Sabine Wanner (Gebärdendolmetscherin)
Hergeweht aus der Ferne hat Staub den Kaiserstuhl überdeckt
- und die charakteristischen Lössstrukturen gebildet. Wein und
Natur des Kaiserstuhls bauen heute darauf auf. Grund genug
für eine auch kulturelle Betrachtung. 

Treffpunkt: D Brunnen am Rathaus, Kapellenstraße
Uhrzeit: 15 Uhr (Dauer ca. 1,5 Stunden)
Teilnehmergebühr: Keine |Anmeldung: Nicht erforderlich
Barrierefreiheit: Eingeschränkt, Steilanstieg zu Beginn der
Wanderung!

KZS Karkossa GmbH präsentiert befreundete Künstler

Genaue Beschreibung der Veranstaltung siehe Seite 6.
An diesem Tag kein musikalisches Programm.

Ort: E KZS Karkossa GmbH, Teninger Straße 34
Uhrzeit: 15 –18 Uhr | Eintritt frei

LÖSSKULTURLANDSCHAFT

im Kaiserstuhl

FarbenKLANG – art and Sound

SONNTAG | 15. Mai 2016



TANGO

WIESENKULTURLANDSCHAFT 

am Kaiserstuhl

Geführte Tour mit Erklärungen von Fabian Mayer
Noch bis Mitte des 20. Jahrhunderts war die Wässerung der
Wiesen in der Dreisamebene  Grundvoraussetzung für ausrei-
chende Erträge an Gras. Denn vor dem „Erdölzeitalter“ war
dieses in vielerlei Hinsicht der Treibstoff der hiesigen Landwirt-
schaft. So war auch die Landschaft eine ganz andere als heute.
Einiges davon ist bis heute noch sichtbar.

Treffpunkt: Q Bahnhof Bahlingen
Uhrzeit: 17.30 Uhr (Dauer ca. 1,5 Stunden)
Teilnehmergebühr: Keine |Anmeldung: Nicht erforderlich
Barrierefreiheit: Eingeschränkt, Wanderung teilweise auf un-
befestigten Wegen!

18

Tanzworkshop mit der Freiburger Tanzschule Gen-
naro und Cristian
Lernen Sie in lockerer und entspannter Atmosphäre die
Grundtechniken des Tango. In erster Linie geht es um Freude
und Spaß am Tanzen – es sind keine Vorkenntnisse erforder-
lich. 

Ort: F Ausstellungshalle Maier-Küchen, Unter Gereuth 5
Uhrzeit: 18 –19.30 Uhr (Dauer 1,5 Stunden)
Teilnehmergebühr: 5 Euro
Anmeldung: Rathaus Bahlingen 
Tel. 0 76 63 / 93 31 - 12 | E-Mail an sommer@bahlingen.de 



  

    

19

Der Handel & Gewerbeverein im Autohaus Hoelle

Zum Abschluss des Tages eine heiße Sohle aufs Parkett legen!
Das können Gäste und Tanzbegeisterte zu feurigen Songs der
Partyband Sound Trek. Für coole Drinks und leckere Snacks
ist gesorgt.

Die Band „Sound Trek“ aus Karlsruhe kann bereits auf vier er-
folgreiche Jahre zurückblicken: Mit ihrem bunten Programm
aus aktuellen Charthits und Evergreens aus den 80ern und
90ern begleitete die Band zahlreiche Veranstaltungen in
Baden-Württemberg, der Südpfalz und Hessen - ob private Ver-
anstaltung (Hochzeit, Geburtstag), Firmenfeier oder öffentliches
Event (Stadtfest). Dabei verpassen die fünf Musiker den jewei-
ligen Songs immer einen eigenen Charakter.

Ort: R Autohaus Hoelle, Unter Gereuth 1
Uhrzeit: 20 Uhr, Einlass ab 18.30 Uhr 
Eintritt: 8 Euro

MUSIK-HOELLE

SONNTAG | 15. Mai 2016



20

in der Adler-Mühle

Ort: I Adler-Mühle, Eichstetter Straße 3
Uhrzeit: 10 Uhr

in der Adler-Mühle in Bahlingen

Genaue Beschreibung der Veranstaltung siehe Seite 9.

Ort: I Adler-Mühle, Eichstetter Straße 3
Uhrzeit: 11 –19 Uhr

23. DEUTSCHER MÜHLENTAG

BESICHTIGUNG der alten Bahlinger Ölmühle

FESTGOTTESDIENST

MONTAG | 16. Mai 2016

Mit Erläuterungen zur Vergangenheit und Technik
der vorhandenen Einrichtung

Ort: J Bühlstraße 20, Anwesen Holderer
Uhrzeit: 11–18 Uhr | Anmeldung: Nicht erforderlich

20



   

  

21

MONTAG | 16. Mai 2016

Führung mit Angela Krams und Dirk Siebert
Die mittelalterlich-urige Marionette BALDO ist stark daran inte-
ressiert, wie es den Bahlingern im Laufe der Jahrhunderte so
ergangen ist…..
Begleiten Sie BALDO durch die Dorfgeschichte!
Treffpunkt: D Rathausplatz Bahlingen
Uhrzeit: 11 Uhr (Dauer ca. 1,5 Stunden)
Teilnehmergebühr: Keine | Anmeldung: Nicht erforderlich
Barrierefreie Veranstaltung

BEI DEN LEUTEN DES BALDO ….

KUNSTAUSSTELLUNG MIT MILU

…. Spiritualität, Leben, Phantasie und Muße in
abstrakten Bildern
Ausstellung mit Werken von MILU 

Genaue Beschreibung der Veranstaltung siehe Seite 5.

Ort: C Ev. Bergkirche Bahlingen
Uhrzeit: 12 –18.30 Uhr | Eintritt frei
Barrierefreie Veranstaltung (ab Parkplatz Friedhof)



Angela Krams führt zur Kunstausstellung in die Bahlinger Berg-
kirche und gibt Erklärungen zu Kirchengeschichte.
Die Veranstaltung ist auch für Sehbehinderte und Blinde ge-
eignet. 
Durch die von der Künstlerin verwendete unterschiedlichen Ma-
terialien, wie Holz, Löss und Sand, sind spannungsvolle Werke
entstanden, die der eigenen Phantasie freien Lauf lassen. Die
Künstlerin ermutigt die Besucher, die Kunstobjekte zu erfühlen
und zu ertasten. 

Treffpunkt: D Rathausplatz Bahlingen
Uhrzeit: 12.30 Uhr, im Anschluss an den Programm-
punkt „bei den Leuten des Baldo“
Dauer: Erklärungen zur Kirchengeschichte ca. 30 Minuten
Teilnehmergebühr: Keine
Anmeldung: Nicht erforderlich

KUNST ZUM BEGREIFEN UND

ERKLÄRUNG ZUR KIRCHENGESCHICHTE

22



23

MONTAG | 16. Mai 2016

Bilder und Texte von Hannes Lockenvitz
Genaue Beschreibung der Veranstaltung siehe Seite 16.
Ort: P Kath. Begegnungstätte St.Martin, Stadenweg 37 
Uhrzeit: 13.30 Uhr (Dauer ca. 1 Stunde)
Teilnehmergebühr: Keine |Anmeldung: Nicht erforderlich
Barrierefreie Veranstaltung

DAS BESONDERE IM ALLTÄGLICHEN – 

Litera(d)t(o)ur

Geführte Radtour mit Claudia Santini-Böttcher
Sie beginnen mit einer Autorenlesung des Künstlers Hannes
Lockenvitz in der kath. Begegnungsstätte St. Martin im Sta-
denweg, bereichert durch die einfühlsame Musik von „ZIRO“
– Roland Zipfel auf dem HANG,  erfahren praeliterarisches aus
der Atelierarbeit des Puppenspielers Dirk Siebert und werden
vom Künstler Pierre Gendron durch die Kunstinstallation 
„beWEGte“ Rebzeilen im Wihltal geführt.

Treffpunkt: P Kath. Begegnungstätte St.Martin, Stadenweg 37 
Uhrzeit: 13.30 Uhr (Dauer ca. 4 Stunden)
Teilnehmergebühr: Keine | Anmeldung: Nicht erforderlich
Info: Fahrradparkplätze sind jeweils ausreichend vorhanden

KUNST im Alten Spritzenhaus

Ausstellung von Werken des Künstlers Björn Gebhard
- FINISSAGE mit einer Live-Performance des Künstlers
Ort: K Altes Spritzenhaus, Kapellenstraße 16 (beim Rathaus)
Uhrzeit: ab 14.30 Uhr | 17.30 Uhr FINISSAGE mit anschlie-
ßendem Umtrunk (Dauer ca. 45 Minuten) 
Anmeldung: Nicht erforderlich | Eintritt frei



AKKORDEON duo

24

Marion und Jesper Dyremose
Mit dem Programm “Paris – Istanbul – Buenos Aires” setzen Ma-
rion und Jesper Dyremose einen klangvollen Schlussakzent unter
das Bahlinger Kulturwochenende. In zwei Reisekoffern voller
Rhythmen finden sich melodische Landkarten mit fremden und
klangvollen Harmonien. Melancholisch und doch modern klingen
die Stimmzungen der zwei Akkordeons, welche auf ganz eigene
Art atmen und die Musik mit Leben erfüllen. Französischer Valse
Musette und spanische Arabesken verschmelzen mit tempera-
mentvollen Balkanklängen und Oriental-Jazz. Kraftvoller Tango
Nuevo und Tango Argentino wechseln sich im Rausch ab. 
In vielen europäischen Ländern und Städten haben sie an Kon-
zerten mitgewirkt. Mehrmals waren die beiden auf ausgedehnten
Tourneen in Übersee. 
Erleben sie das AKKORDEON mal ganz anders!

Ort: C Ev. Bergkirche Bahlingen 
Uhrzeit: 19 Uhr (Dauer ca. 60 Minuten)
Eintritt frei | Spenden erbeten | Anmeldung: Nicht erforderlich
Platzreservierungen sind möglich unter: milu@art-milu.de
Barrierefreie Veranstaltung (ab Parkplatz Friedhof)



Veranstaltungsorte
B Produktionshalle Reetzestraße 2
C Bergkirche
D Rathaus
E KZS (Axa-Versicherungen)
F Maier Küchen
G Löhlinsee
H Rosen & Wein Weiß
I Adler-Mühle
J Ölmühle
K Altes Spritzenhaus
L Tagesstätte im Kaiserstuhl (Wohnanlage Riedlen)
M Kunstacker im Wihltal
N Friedensplatz
O SWEG Haltepunkt Riedlen
P Kath. Begegnungsstätte St. Martin
Q Bahnhof
R Autohaus Hoelle

Rufbereitschaft des DRK-Ortsvereines am Sonntag und 
am Montag bei der Adler-Mühle I



1

PROGRAMM

Freitag, 13. Mai 2016
Stummfilm mit Live-Musik: „Menschen am Sonntag“
Freitag | 19 Uhr Seite 4

Samstag, 14. Mai 2016
Kunstausstellung mit MILU
Samstag | 15 –18.30 Uhr Seite 5

Bahlinger Skulpturenweg
Samstag | 15 Uhr Seite 6

FarbenKLANG – art and Sound
Samstag | 15 –21 Uhr Seite 6

Bilder aus dem Atelier Rottler
Samstag | 10 –17 Uhr Seite 6

SUSHI – Köstlichkeiten der japanischen Küche
Samstag | 16.30 Uhr Seite 7

Rock Festival am Löhlinsee
Samstag | 19 Uhr Seite 7

„Schwarzwaldrauch“ – Autorenlesung 
Samstag | 19 Uhr Seite 8

Pfingstsonntag, 15. Mai 2016
Deutscher Mühlentag
Sonntag | 11 –19 Uhr Seite 9

Besichtigung der alten Bahlinger Ölmühle
Sonntag | 11 –18 Uhr Seite 10

Kunst im Alten Spritzenhaus
Sonntag | 11 –13 Uhr |15 –17 Uhr Seite 10

Mythen, Märchen, Sagen – Kultur auf alten Wegen
Sonntag | 11 –18 Uhr Seite 10

   
 
 
  
  
 
    
 
 
  
     
   
 
   
    
 
  

      
     

↓ noch 200 m

G

B

F

R

E
L

OP

M

I

Q

H
NJ

DK

C



Allmendstraße .......... G 2 –3
Am Dorfbach ................. E 2
Am Roßläger .................. F 3
Anemonenweg ............... F 2
Auf den Löbern ............. E 3
Bachstraße ................. DE 2
Bahnhofstraße .......... E 2 –1
Bahweg ........................ C 3
Breisgaustraße .............. G 3
Bruckmatten ............. F 2 –3
Bühlergäßle ............ D 2 –3
Bühlstraße ................ DE 3
Burgstraße .............. D 3 –2
Dattentalweg ......... CD 3 –4
Dreisamstraße ......... F 2 –3
Eichstetter Straße ..... E 3 –4
Endinger Weg .......... D 3 –2
Erlenmattenstraße ...... CD 3
Feldbergstraße ............. F 3
Friedensplatz ........... E 2 –3
Gartenstraße ............. CD 3
Hauptstraße ............ E 2 –3
Hechtgäßle .................. E 2
Helblinggasse .......... E 3 –2
Helmenwinkel ........ DE 2 –3
Hirschmatten ......... EF 2 –3
Hohleimen .................. D 2
Im Brühl ................... EF 1
Im Dämmle ............ E 2 –3
Im Kirchgrub ............... E 2
Im Speicher .......... CD 3 –4
Kandelstraße ............... F 3
Kapellenstraße ........... DE 2

Kirchstraße .................... E 2
Kirschenweg ............ D 4 –3
Kreuzgasse ................... D 3
Kreuzstraße .................. D 3
Lammgäßle ................... E 2
Laube ........................... E 2
Lavendelweg ................. F 2
Lerchenweg ................... E 2
Lilienstraße ............. EF 2 –1
Lindenweg .................... D 3
Löhlinstraße .................. G 1
Margeritenstraße ......... EF 2
Mühlenmatten .......... F 4 –3
Neuer Weg .................... E 2
Orchideenweg ................ F 2
Otto-Männer-Straße ....... G 1
Postgäßle ...................... E 2
Reetzestraße ................. G 2
Riedlen ....................... FG 3
Riegeler Straße ......... E 2 –1
Saargäßle ..................... D 3
Saarstraße ............... D 2 –3
Schochenwinkel ....... G 1 –2
Silberbrunnenstr. . B –D 4 –3
Stadenweg .................... F 3
Teninger Straße ........ E –G 3
Unter Gereuth ........ FG 3 –2
Unter Stad ............. FG 3 –4
Veilchenweg ................ EF 2
Webergäßle ................. DE 2
Wiesenstraße ................ G 2
Wuhrmatten .................. F 4
Zum Weinberg ............... C 4

STRASSENVERZEICHNIS

11

WOCHEN
ENDE
KULTUR

BAHLINGER2. 

WWW.BAHLINGEN.DE

WIR FREUEN 
UNS AUF IHREN 
BESUCH! 
Bahlingen liegt an der Strecke der SWEG und ist mit dem
Zug erreichbar – steigen Sie je nach Veranstaltungsort am

Bahnhof oder am Haltepunkt Riedlen aus. 

An der Außenfassade der Kaiserstühler Winzer vom 
Silberberg befindet sich eine Ladestation für E-Bikes. 

Weitere Informationen 
zum Kulturwochenende erhalten Sie 

im Rathaus Bahlingen unter 0 76 63 / 93 31 12 
oder www.bahlingen.de

13.05. –16.05.2016




